[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal De Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP solicito PROVIDÊNCIAS QUANTO Á MANUTENÇÃO DOS BLOQUETES DANIFICADOS NA AVENIDA PRINCESA ISABEL, LOCALIZADA NO BAIRRO HOSPITALIDADE.
JUSTIFICATIVA
Ocorre que, a empresa Equatorial Energia realizou intervenções no local, e, após a perfuração do pavimento para execução de seus serviços, os bloquetes não foram devidamente recolocados, resultando em irregularidades que têm prejudicado o tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer a segurança e a conservação da via pública. A degradação contínua do pavimento pode acarretar maiores custos ao erário público no futuro, além de comprometer a segurança e o bem-estar dos moradores e usuários da via. Portanto, faz-se necessária a realização de vistoria técnica e posterior manutenção dos bloquetes, a fim de garantir a trafegabilidade e segurança da Avenida Princesa Isabel. Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências o mais breve possível.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 30 DE MAIO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br